MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Reitoria

Diretoria de Relações Internacionais
 Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG

  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 1127/2025

SELEÇÃO DE ALUNOS DOS CURSOS “INGLÊS QUATRO HABILIDADES” E “INGLÊS
QUATRO HABILIDADES COM TUTORES” PARA CONTINUIDADE NO CURSO “INGLÊS

QUATRO HABILIDADES COM TUTORES”

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1,
Páginas 09 e 10, e pelo Decreto de 11 de setembro de 2023, publicado no DOU de 12 de
setembro de 2023, Seção 2, Edição nº 174, página 01, e considerando a Resolução nº 19 de 27
de maio de 2022, que dispõe sobre a instituição da Política de Internacionalização do IFMG, por
meio da Diretoria de Relações Internacionais (DRI) em Parceria com o Centro de
Referência em Educação a Distância (CREAD) e o curso de Letras do
campus Congonhas, torna pública a chamada para seleção de alunos dos cursos “Inglês
Quatro Habilidades 2025/2” e “Inglês Quatro Habilidades com Tutores 2025/2” para
continuidade no curso “Inglês Quatro Habilidades com Tutores”, conforme estabelecido a seguir:

1.1 O presente edital visa ofertar 160 vagas para o curso Inglês Quatro Habilidades com
Tutores, curso a ser realizado gratuitamente, na modalidade EaD com aulas síncronas e
assíncronas, oferecido pela Diretoria de Relações Internacionais, pelo Centro de Referência em
Educação a Distância e executado pelo curso de Letras do campus Congonhas do IFMG.
1.2. O projeto Inglês Quatro Habilidades com Tutores é um projeto estabelecido em parceria
com a DRI (Diretoria de Relações Internacionais) e o CREAD (Centro de Referência em Educação
a Distância), executado pelo curso de Letras do campus Congonhas do IFMG e visa,
primordialmente, oferecer à comunidade externa, aos servidores e estudantes do IFMG um
curso de Língua Inglesa, realizado de forma online, voltado para o desenvolvimento das quatro
habilidades essenciais em língua inglesa (compreensão oral, expressão oral, leitura e escrita),
em níveis básicos e intermediários.

2.1  O curso Inglês Quatro Habilidades com Tutores é voltado ao desenvolvimento das quatro
habilidades essenciais em língua inglesa: compreensão e expressão oral, leitura e escrita. O
projeto tem como objetivo desenvolver as competências comunicativas em inglês, abrangendo
níveis iniciante e intermediário.

2.2 O público-alvo das 160 vagas ofertadas são os alunos concluintes dos cursos “Inglês Quatro
Habilidades” e “Inglês Quatro Habilidades com Tutores” do segundo semestre do ano de 2025.

2.3 Eventuais vagas remanescentes poderão ser preenchidas através de editais futuros.

DO OBJETIVO1)

DO CURSO E DAS VAGAS2)

Edital 1127 SELEÇÃO DE ALUNOS DOS CURSOS "INGLÊS QUATRO HABILI (2555965)         SEI 23208.006805/2025-01 / pg. 1

2.4 Os horários, níveis e turmas das aulas serão distribuídos de acordo com o quadro de
horários a seguir:

2.4 Os cursos acontecerão durante o ano letivo de 2026, de 22 de fevereiro a 27 de junho de
2026, de forma remota e gratuita, durante 18 semanas, tendo carga horária total de 54 horas,
sendo 36 horas para aulas síncronas e 18 horas de atividades assíncronas.

2.5 As aulas de cada turma acontecerão em salas de aula virtuais online disponibilizadas nas
plataformas Moodle e Google Meet.

2.6 As aulas serão ministradas por  bolsistas selecionados do curso de Licenciatura em Letras
do campus Congonhas ou por bolsista externo graduado em Letras (Inglês), sob supervisão de
coordenador do projeto.

2.7. O material didático dos cursos será disponibilizado, não sendo necessária a compra de
livros.

3.  PRÉ-REQUISITOS

3.1 Estar cursando atualmente o curso “Inglês Quatro Habilidades” ou o curso “Inglês Quatro
Habilidades com Tutores” no segundo semestre de 2025.

3.2 Estar devidamente matriculado até 27 de julho de 2026 em cursos regulares (técnico,
graduação ou pós-graduação) do IFMG, ou ser servidor ativo do IFMG ou ser professor da rede
municipal dos municípios onde estão localizados os campi do IFMG.

3.3 Ter acesso a equipamento eletrônico em bom estado de funcionamento, tais como,
computador com câmera, fone de ouvido, microfone ou smartphone/tablet, e conexão de
internet.

3.4 Participar das aulas com a câmera sempre ligada para interação verbal e visual.

3.5 Ter disponibilidade mínima de 3 horas semanais (2 síncronas, 1 assíncrona) para se dedicar
ao curso.

3.6 Estar comprometido a realizar, semanalmente, as atividades síncronas e assíncronas e
também as atividades complementares, assim como entregar as tarefas no prazo determinado
pelo professor.

3.7 Autorizar o uso de imagens e áudios gerados durante o curso para fins de análises internas
e divulgação desta ação pelo IFMG.

Turma Nível Horário Vagas
A Iniciante 2 sábados

09:00 às 11:00 20
B Iniciante 2 terças e quintas

19:00 às 20:00 20
C Iniciante 2 segundas e quartas

19:00 às 20:00 20
D Iniciante 3 terças e quintas

20:00 às 21:00 20
E Iniciante 3 segundas e quartas

20:00 às 21:00 20
F Intermediário 2 terças e quintas

19:00 às 20:00 20
G Intermediário 2 segundas e quartas

19:00 às 20:00 20
H Intermediário 3 sábados

09:00 às 11:00 20

Edital 1127 SELEÇÃO DE ALUNOS DOS CURSOS "INGLÊS QUATRO HABILI (2555965)         SEI 23208.006805/2025-01 / pg. 2

3.8 No ato da matrícula, comprovar a aprovação no nível imediatamente antecedente àquele
para o qual pretende efetuar a matrícula no âmbito deste edital.

3.8.1 A comprovação deve respeitar os termos estabelecidos no item 9.4 do edital 843/2025,
que dispõe que a aprovação exige a obtenção de nota igual ou superior a 60% da nota geral e
cumprimento de 75% de frequência às aulas e de entrega de atividades.

4.  DA INSCRIÇÃO

4.1 As inscrições serão exclusivamente on-line no período de 12 de dezembro até às 23h59 do
dia 20 de dezembro de 2025.

4.2 Para se inscrever no processo de seleção, os candidatos deverão preencher o formulário
eletrônico disponível no link https://forms.gle/gav8HVwRhypQ4d446 no período estabelecido no
cronograma do item 8 e fazer o upload do “Anexo I - Termo de Compromisso” no campo próprio
do formulário.

4.3 É vedada a inscrição em mais de uma turma. Caso o aluno se inscreva em mais de uma
turma, será considerada apenas a última inscrição.

4.4  Não serão aceitas inscrições incompletas, nem realizadas por outro meio e/ou fora do prazo
estabelecido.

4.5 Ao se inscrever, o interessado atesta que todas as informações prestadas são verdadeiras
sob pena de exclusão do curso e outras penalidades previstas em lei.

5. DO PROCESSO SELETIVO

5.1 O processo seletivo será realizado por meio da inscrição via formulário eletrônico e sorteio
(se necessário) conforme regras estabelecidas neste edital.

5.2 Havendo mais de 20 alunos inscritos em alguma das turmas, será realizado sorteio, por
turma, acompanhado por uma equipe de auditoria, entre as inscrições efetivadas, conforme
data estabelecida neste edital.

5.3 Será publicada uma lista dos candidatos de cada turma em ordem conforme o sorteio.

5.4 O aluno que desistir após o sorteio e/ou que não realizar sua confirmação de matrícula e/ou
que não comparecer nas duas primeiras aulas será desligado automaticamente do curso e sua
vaga será preenchida pelo próximo candidato na ordem do resultado do sorteio para a mesma.
5.5 Vagas não ocupadas por qualquer motivo, inclusive desistências após o início do curso,
poderão ser preenchidas de acordo com a ordem do resultado do sorteio, até que o curso atinja
vinte por cento da carga horária total das aulas síncronas.

Edital 1127 SELEÇÃO DE ALUNOS DOS CURSOS "INGLÊS QUATRO HABILI (2555965)         SEI 23208.006805/2025-01 / pg. 3

https://www.google.com/url?q=https://forms.gle/gav8HVwRhypQ4d446&sa=D&source=editors&ust=1765393877323014&usg=AOvVaw0fVAAmo94HhIdf7XFahvLw

6. DOS RECURSOS

6.1  Os recursos deverão ser encaminhados via email para i4h@ifmg.edu.br de acordo com a
data estabelecida no cronograma.

6.2. Os recursos devem apresentar argumentos e documentos que o candidato julgar
necessários para sua petição.

6.3 Haverá possibilidade de interposição de recurso conforme previsto no cronograma do item 8
do edital.

7. DOS RESULTADOS

7.1 A divulgação de todos os resultados será realizada por meio de publicação no sítio
eletrônico do IFMG no seguinte: endereço eletrônico:
https://www.ifmg.edu.br/portal/dri/Editais%20Arinter

7.2 As datas para divulgação dos resultados estão disponíveis  conforme cronograma do item 8
do edital.

8. DO CRONOGRAMA

9. DAS NORMAS GERAIS APLICÁVEIS AOS SELECIONADOS

9.1 A participação neste processo seletivo implica no total conhecimento e na aceitação das
normas estabelecidas por este Edital inclusive quanto à obrigatoriedade do atendimento dos
pré-requisitos.
9.2 O aluno que não comparecer às duas primeiras aulas será desligado automaticamente do
curso e sua vaga será preenchida pelo próximo candidato na ordem do resultado do sorteio.

9.3 Caso desista do curso após duas semanas, o aluno não poderá participar de outros editais

Descrição Datas
Publicação do edital  12/12/2025

Período de inscrições neste processo seletivo 12 a 20/12/2025
Sorteio para turmas 22/12/2025

Divulgação da homologação das inscrições e resultado do
sorteio 22/12/2025

Período para recursos 22 a 23/12/2025
Resultado dos recursos 06/01/2026

Resultado final 06/01/2026
Orientações para confirmação da matrícula 06/01/2026

Confirmação da matrícula 06/01/2026 a
05/02/2026

Início dos cursos a partir de
23/02/2026

Edital 1127 SELEÇÃO DE ALUNOS DOS CURSOS "INGLÊS QUATRO HABILI (2555965)         SEI 23208.006805/2025-01 / pg. 4

mailto:idiomas@ifmg.edu.br
https://www.google.com/url?q=https://www.ifmg.edu.br/portal/dri/Editais%252520Arinter&sa=D&source=editors&ust=1765393877326055&usg=AOvVaw2GFB5ld6wuPBPy8fTikR25

9.3 Caso desista do curso após duas semanas, o aluno não poderá participar de outros editais
promovidos pela DRI nos anos de 2026 e 2027, salvo se a desistência for imediata e
devidamente justificada e documentada, mediante aprovação.
9.4 Para receber o certificado ao final do curso, o aluno deverá cumprir, no mínimo, 75% de
frequência às aulas e de entrega de atividades e obter pelo menos 60% da nota geral.

10. DAS CONSIDERAÇÕES FINAIS

10.1 Este edital, assim como todas as instruções para a inscrição no curso, serão divulgados em
https://www.ifmg.edu.br/portal/arinter/Editais%20Arinter
10.2 A Diretoria de Relações Internacionais do IFMG se reserva o direito de cancelar os cursos
ofertados neste edital, a qualquer tempo.
10.3 A comunicação entre os interessados e a Diretoria de Relações Internacionais deverá ser
exclusivamente por meio do correio eletrônico ih4@ifmg.edu.br.
10.4 Casos omissos ou especiais serão resolvidos pela Diretoria de Relações Internacionais, do
IFMG ou por comissão específica a ser nomeada para este fim.
10.5 Os recursos destinados ao curso Inglês Quatro Habilidades com Tutores são provenientes
da Diretoria de Relações Internacionais (DRI) no valor total de R$45.240,00. Outras fontes de
recursos do IFMG ou externas poderão ser utilizadas.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

DIRETORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS
Avenida Professor Mário Werneck, 2590, 8º Andar, Bairro Buritis, CEP: 30575-180, Belo

Horizonte, MG
Tel. (31) 2513 5165, i4h@ifmg.edu.br

ANEXO I - TERMO DE COMPROMISSO

Eu, .........................................................................................................., candidato(a) ao
curso Inglês Quatro Habilidades com Tutores, Edital 1127, declaro estar ciente do ítem 9.3 deste
edital, ou seja, caso desista do curso após duas semanas, não poderei participar de outros
editais promovidos pela DRI nos anos de 2026 e 2027, salvo se a desistência for imediata ou
devidamente embasada e documentada, mediante aprovação.

_________________, ____ de ___________ de 202_

Assinatura do Candidato

Edital 1127 SELEÇÃO DE ALUNOS DOS CURSOS "INGLÊS QUATRO HABILI (2555965)         SEI 23208.006805/2025-01 / pg. 5

https://www.google.com/url?q=https://www.ifmg.edu.br/portal/arinter/Editais%252520Arinter&sa=D&source=editors&ust=1765393877330845&usg=AOvVaw306OEvHZLgXevcqUXmN4dF
mailto:idiomas@ifmg.edu.br
mailto:internacionaliza@ifmg.edu.br

Belo Horizonte, 10 de dezembro de 2025.

Documento assinado eletronicamente por Oiti Jose de Paula, Diretor(a) de
Relações Internacionais, em 10/12/2025, às 15:43, conforme Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Rafael Bastos Teixeira, Reitor do
IFMG, em 10/12/2025, às 17:23, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro
de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador 2555965 e o
código CRC 2D7C6522.

23208.006805/2025-01 2555965v1

Edital 1127 SELEÇÃO DE ALUNOS DOS CURSOS "INGLÊS QUATRO HABILI (2555965)         SEI 23208.006805/2025-01 / pg. 6

	Edital 1127 SELEÇÃO DE ALUNOS DOS CURSOS "INGLÊS QUATRO HABILI (2555965)